
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 10481 DEL 09/12/2024

Oggetto: CONCLUSIONE PROCEDURA START PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL' ART. 
1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 36/2023  DEL PROGETTO DENOMINATO “ SVILUPPO FONDI 
FAMIGLIA 2023”  CIG B43FB8DEEE – APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Richiamata la vigente Convenzione per l’esercizio associato, come da deliberazione n. 3 del 
15/12/2023 della Conferenza dei Sindaci Zona Livornese che proroga  al 31/12/2024 la vigenza 
della Convenzione  stipulata in data 28/12/2020 disciplinante l'esercizio associato delle funzioni di 
Assistenza Sociale del territorio della Zona Distretto Livornese ai  sensi dell’art. 30 del TUEL ed in 
conformità con la citata LRT 41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo Il della 
L.R. n.68/2011 recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative, ed in 
particolare il comma 1 dell'articolo 5, rubricato “Esercizio delle funzioni gestionali mediante 
delega”, a norma del quale «i Comuni firmatari, per l’attuazione di quanto disciplinato dalla 
presente Convenzione, individuano nel Comune Capofila di Livorno l’Ente responsabile della 
gestione unitaria mediante delega degli interventi del sistema locale dei servizi sociali (omissis) dei 
comuni della Zona Distretto Livornese. Il delegato Comune Capofila di Livorno assicura la gestione 
unitaria degli interventi del sistema locale dei servizi sociali sopra richiamato e tutte le funzioni e 
responsabilità gestionali delle attività con i propri competenti uffici»;

Vista la Delibera n. 507 del 22/04/2024 della Regione Toscana ad oggetto “ Promozione del 
modello di intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. Assegnazione alle Zone 
Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” Anno 2023 che assegna alla 
Zona Livornese € 108.122,00 con le quali realizzare attività di  supporto alle famiglie, alle loro 
competenze educative e relazionali, alla facilitazione dell'accesso ai servizi e alle opportunità 
dedicate specificamente alle famiglie con una particolare attenzione per le famiglie vulnerabili 
tramite lo sviluppo di un Centro per le Famiglie come indicato nel programma di intervento a 
titolarità della Zona sociosanitaria Livornese;

Vista la Determina 6442 DEL 25/07/2024 – Accertamento in entrata del contributo ricorrente 
annuale derivante dal fondo nazionale politiche sociali 2023;

Vista  la  Delibera di Giunta 747 del 31/10/24 che apprezza e autorizza il rapporto n. 2024/860 del 
07/10/2024 per contabilizzare il riparto corretto del contributo regionale Fondi Famiglia 2023 di 
cui al DDRT 12773 del 05/06/2024 di impegno e liquidazione alle Zone Distretto/Società della 
Salute del  Politiche per la Famiglia 2023 e il rapporto 2024/862 del 07/10/2024 ad oggetto 
Fondo Famiglia 2023 Capitolo uscita 10167 del Settore Politiche sociali e sociosanitarie con cui è 
stato chiesto lo storno di € 75.040,00, dal Cap 10137 REIMP. CONTR. REG.LE PER PROMOZIONE 



SERVIZI PER AFFIDO FAMILIARE - TRASFERIMENTO ASL - V.E. 590 e la loro reimputazione sul Cap 
10167 REIMP. CONTR. REG.LE FONDI FAMIGLIA - CONTRATTI DI SERVIZIO - V.E.590 del Peg 2024- 
2026 per l'annualità 2024 per € 12.960,00 e per l'annualità 2025 per € 62.080,00;

Visto che Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale codice fornitore 6902 sta realizzando  a valere sui 
Fondi Famiglia 2022 per la Asl NordOvest Zona Livornese le attività di tutoraggio familiare con 
competenze specifiche nella relazione di aiuto, nel sostegno alle famiglie in situazioni di fragilità 
già ricomprese nella progettualità  in essere “Rafforzamento del sostegno integrato alla 
genitorialità vulnerabile”;

Visto il progetto finanziato a valere sui Fondi Famiglia 2023 che prevede, tra le altre azioni e per 
una spesa complessiva prevista di € 41.340,00 iva compresa se dovuta, l'avvio di uno sportello di 
ascolto e orientamento per le famiglie con la possibilità di offrire, a seguito di un approfondimento 
della eventuale richiesta di aiuto presentata dalla famiglia un percorso di tutoraggio domestico da 
svolgersi a domicilio da parte di operatori esperti di sostegno alle famiglie vulnerabili;

Preso atto della procedura di affidamento che si è svolta telematicamente sul portale della 
Regione Toscana START ed in particolare dell'offerta tecnica presentata dal Ceis Livorno Onlus 
Impresa Sociale il quale si è reso disponibile a gestire il progetto “SVILUPPO FONDI FAMIGLIA 
2023 ” -  CIG B43FB8DEEE fino ad esaurimento delle risorse e comunque entro il 31/12/2025  per 
la programmazione e realizzazione di uno sportello informativo e di orientamento per le famiglie 
ed un servizio di tutoraggio familiare al costo unitario orario di € 30,00/h  per un importo 
complessivo pari a € 41.340,00 esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633 così come si evince dai 
documenti allegati alla presente parte integrante;

Preso atto che si sono conclusi con esito positivo  i controlli relativi al possesso dei requisiti ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023

Ritenuto dunque opportuno approvare tale affidamento come illustrato nei documenti inseriti 
nella procedura start ed allegati parte integrante al presente atto ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36 del 2023  al Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 00675350490  Via della Chiesa 
di Salviano, 10, 57124 Livorno  per un importo complessivo  pari ad € 41.340,00 esenti Iva art.10 
DPR 26/10/1972 n. 633, fino a  esaurimento delle risorse e comunque entro il 31/12/2025;

Ritenuto pertanto necessario impegnare in favore del Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 
00675350490  Via della Chiesa di Salviano, 10, 57124 Livorno codice fornitore 6902 per la gestione delle 
azioni illustrate nel capitolato prestazionale allegato  CIG   B43FB8DEEE  per un arco temporale di 
52 settimane o comunque fino ad esaurimento delle risorse i seguenti importi:

€ 7.155,00  - sul Capitolo U 10167 – REIMP.  CONTR. REG.LE FONDI FAMIGLIA - CONTRATTI DI SERVIZIO - 

DA CAP E. 590 - V.E. 1 Miss/Prog. 12.01, Peg 2024/2026 – Annualità 2024– Piano dei Conti 
1.03.02.15.000 per prestazioni completamente assolte in tale esercizio;

€ 34.185,00  - sul Capitolo U 10167/2 – REIMP. FONDO VINC PER REIMP. CONTR. REG.LE FONDI 

FAMIGLIA - CONTRATTI DI SERVIZIO - DA CAP E. 590 - V.E. 1 Miss/Prog. 12.01, Peg 2024/2026 – 
Annualità 2025– Piano dei Conti 1.03.02.15.000 per prestazioni completamente assolte in
tale esercizio;



Visti infine:

l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
Macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari con la quale viene 
conferito l'incarico di Dirigente del Settore Politiche Sociali e Socio Sanitarie alla 
sottoscritta, scrivente, fino al 31.12.2025;

la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

la Deliberazione Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

la Deliberazione Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e la deliberazione n. 525 del 30 
luglio 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

la Delibera della Giunta Comunale n. 148 del 5/03/2024 in attuazione dei criteri contenuti 
nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, è stato approvato il 
Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2024) di cui alla 
determinazione dirigenziale del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 2405 del 
11/04/2023 per come specificato nell'allegato n. 3; 

l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari,  con la quale, fra 
l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla D.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione 
del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;

la determinazione dirigenziale n° 8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei e 
la determinazione dirigenziale n. 6918 del 13/08/2024 ad oggetto: “Quadro degli incarichi di 
elevata qualificazione (e.q.) ex art. 16 ccnl 16/11/2022 di cui alla determinazione n. 
1411/2024 – ulteriore proroga degli incarichi istituiti e gia’ formalmente attribuiti” e la 
determinazione dirigenziale n° 8138 del 27/09/24 di ulteriore proroga del conferimento 
dell'incarico dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei fino al 
31/01/2025 ;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di
gestione dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla Sottosezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione - PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 



49 del 30/01/2024, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate e che con 
delibera n. 525 del 30 luglio 2024 la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n° 1322 del 20/02/2024 ad oggetto:” 
Nomina funzione responsabile del procedimento – R.U.P. - per le procedure di affidamento 
diretto ai sensi del d.lgs. 36/2023 ai titolari di incarico di elevata qualificazione (ex posizioni 
organizzative) del settore politiche sociali e sociosanitarie;

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e 
s.m.i.) in relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 
co.7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 
telematicamente in forma digitale;

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Per tutto quanto sopra espresso in narrativa:

DETERMINA

1. Di approvare l'affidamento della gestione del progetto “SVILUPPO FONDI FAMIGLIA 
2023” -  CIG B43FB8DEEE  al Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 00675350490  
Via Chiesa di Salviano, 10 - 57124 Livorno codice fornitore 6902 per un importo 
complessivo pari a € 41.340,00 esenti iva  per un periodo di 52 settimane o 
eventualmente fino ad esaurimento delle risorse e comunque entro il 31/12/2025 
così come si evince dai documenti allegati alla presente parte integrante ai sensi 
dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020



2. Di impegnare a favore del Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 00675350490  
Via Chiesa di Salviano, 10 - 57124 Livorno Codice fornitore 6902 il seguente 
importo:

- € 7.155,00  - sul Capitolo U 10167 – REIMP.  CONTR. REG.LE FONDI FAMIGLIA - CONTRATTI DI 

SERVIZIO - DA CAP E. 590 - V.E. 1 Miss/Prog. 12.01, Peg 2023/2025 – Annualità 2024– 
Piano dei Conti 1.03.02.15.008 per prestazioni completamente assolte in tale 
esercizio;
- € 34.185,00  - sul Capitolo U 10167/2 – REIMP. FONDO VINC PER REIMP. CONTR. REG.LE 

FONDI FAMIGLIA - CONTRATTI DI SERVIZIO - DA CAP E. 590 - V.E. 1 Miss/Prog. 12.01, Peg 
2023/2025 – Annualità 2025– Piano dei Conti 1.03.02.15.008 per prestazioni 
completamente assolte in tale esercizio;

3. Di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto ai 
servizi finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità  contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai fini del suo perfezionamento;

4. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti in bilancio ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e con le regole 
di finanza pubblica;

5. Di dare atto della regolarità contributiva, certificata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità rilasciato per Ceis Livorno Onlus 
Impresa Sociale dalle competenti Amministrazioni Pubbliche e acquisito agli atti da 
parte degli uffici;

6. Di attestare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Moschei 
Responsabile dell'Ufficio Marginalità e Famiglia del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 
approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A.




